
Тульская область 

Муниципальное образование Кимовский район 

Собрание представителей 
 
 

Решение 

 

29 октября 2009г. № 11-84  

 
Об утверждении Порядка официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов 
муниципального образования Кимовский район 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации», от 27.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах 
массовой информации», руководствуясь Уставом муниципального образования 
Кимовский район, Собрание представителей муниципального образования 
Кимовский район РЕШИЛО: 

 
1. Утвердить «Порядок официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов муниципального образования Кимовский район» 
(Приложение 1). 

2. Утвердить форму ведения реестра муниципальных правовых актов, 
подлежащих опубликованию (обнародованию) (Приложение 2). 

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете 
«Районные будни». 

 
Глава муниципального образования 
Кимовский район     А.Н. Прощалыкин 

 
Приложение 1 

к решению Собрания представителей 
муниципального образования 

Кимовский район 
от 29.10.2009 г. № 11-84 

 
ПОРЯДОК официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов муниципального образования 
Кимовский район 

 
1. Настоящий Порядок обеспечивает возможность свободного 

ознакомления граждан с муниципальными правовыми актами, доступ к которым 
не ограничен федеральными законами. 

2. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 
обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального 
опубликования (обнародования). 

Муниципальные нормативные правовые акты вступают в силу в порядке, 
установленном Уставом муниципального образования Кимовский район, за 



исключением нормативных правовых актов Собрания представителей 
муниципального образования Кимовский район о налогах и сборах, которые 
вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

3. Официальное опубликование муниципальных правовых актов 
производится за счет средств бюджета муниципального образования Кимовский 
район в газете «Районные будни». 

4. Обнародование осуществляется путем доведения до всеобщего 
сведения граждан текста муниципального правового акта посредством 
размещения его в центре правовой и деловой информации при муниципальном 
учреждении культуры «Кимовская межпоселенческая центральная районная 
библиотека», областном электронном банке правовой информации, на 
официальном сайте муниципального образования Кимовский район в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, где обеспечивается 
свободный доступ к размещаемой информации. 

Размещение муниципальных правовых актов в областном электронном 
банке правовой информации производится в соответствии с договором об 
информационном обмене. 

5. Опубликование (обнародование) правовых актов осуществляется не 
позднее месяца со дня их принятия, если иное не предусмотрено действующим 
законодательством. 

6. Способ доведения муниципальных правовых актов до сведения граждан 
указывается в принятом муниципальном правовом акте. 

7. Ответственным за опубликование (обнародование) муниципальных 
правовых актов и за ведение реестра их опубликования (обнародования) 
является консультант аппарата Собрания представителей муниципального 
образования Кимовский район, отдел по организационной работе и 
взаимодействию с населением, отдел по муниципальной службе, кадрам и  
информационным технологиям администрации муниципального образования 
Кимовский район. 

 
Приложение 2 

к решению Собрания представителей 
муниципального образования 

Кимовский район 
от 29.10.2009 г. № 11-84 

 
РЕЕСТР опубликования (обнародования) муниципальных правовых 

актов муниципального образования Кимовский район 
 

№ 
п

/п 

Дата принятия 
муниципального 
правового акта 

Номер 
муниципального 
правового акта 

Наименование 
муниципального 
правового акта 

Место 
опубликования 
(обнародования) 

Дата 
опублико
вания 
(обнарод
ования) 

      

 


